

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ i „Rolnik“

„Drweca“ wychodzi 8 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej. Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o. p. w Nowemiastolu.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok VII.

Nowemiasto-Pomorze, Wtorek, dnia 1 marca 1927.

Nr. 26

Jeszcze w sprawie waloryzacji pożyczek państwowych według nowego rozporządzenia.

Ponieważ w dniu 25. marca rb. upływa ostateczny termin, do którego można stawić wniosek o wyższe przeliczenie pożyczek państwowych, chcieliśmy ponownie jeszcze raz sprawę wyższego przeliczenia pożyczek państwowych przedstawić, mianowicie na podstawie nowego rozporządzenia. Kto już podanie o wyższe przeliczenie złożył na podstawie ustawy z r. 1925, nie potrzebuje stawić ponownego wniosku. Osoby zaś, które zaniedbały złożenia podania lub osoby, którym dopiero nowe rozporządzenie daje uprawnienie do stawienia wniosku, muszą stawić wniosek do Urzędu Pożyczek Państwowych w Warszawie najpóźniej do dnia 25. marca rb.

Dnia 17. września r. ub. ukazało się w Dzienniku Ustaw (nr. 96 poz. 560) rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, uzupełniające dotychczasowe postanowienia o przeliczeniu i konwersji pożyczek państwowych. Zaś dnia 30. listopada r. ub. ukazało się w Dzienniku Ustaw (nr. 122, poz. 707) rozporządzenie wykonawcze Ministra Skarbu o sposobie przeliczenia i konwersji obligacji pożyczek państwowych. Rozporządzenie to przynosi pewne zmiany i korzyści dla posiadaczy pożyczek państwowych.

Jeżeli chodzi o wpłatę subskrybowanej swego czasu pożyczki państwowej ratami, to obecne rozporządzenie przewiduje korzystniejsze przeliczenie rat, jakie do dnia 1. grudnia 1920 roku płacono za poszczególne obligacje pożyczkowe. Dotychczas bowiem o przeliczeniu wpłat na pożyczki decydowała ostatnia rata wpłacona. Według daty tej ostatniej raty waloryzowano całą wpłatę. Obecnie ustala się, że każda rata wpłacona przed dniem 1. grudnia 1920 r. podlega przeliczeniu według stawa 0,028 złotego za jedną markę polską. Od uzyskanej w ten sposób kwoty odlicza się tylko kwotę, wypłaconą w obligacjach 5% pożyczki konwersyjnej przypadającą na tę część obligacji konwertowanej, która odpowiada spłatom ratalnym uskuteczniomym przed dniem 1. grudnia 1920.

Dalej obecne rozporządzenie zawiera nowe ważne ustanowienie, którego dotychczasowe rozporządzenie nie zawierało, mianowicie, że obligacje, będące w posiadaniu spadkobierców lub instytucji i fundacji dobroczynnych, religijnych, kulturalno-oświatowych, które powyższe walory uzyskały od pierwotnych nabywców za darmo, traktowane będą na równi z obligacjami, będącymi w posiadaniu pierwotnych nabywców.

O ile pierwotni posiadacze asygnat pożyczki państwowej z r. 1918, albo 5% krótko i długotermin. wew. pożyczki państw. z r. 1920 oraz 4% pożyczki premijowej z r. 1920 (milionówki) zapłacili za nie złotem lub pełnowartościowymi walutami na rachunek Skarbu Państwa, wówczas mogą się domagać przeliczenia według równi monetowej złota lub kursu waluty, przy czym jednak kwota ta wypłacona będzie w obligacjach drugiej serii 5% pożyczki konwersyjnej i opiewającej na złote w złocie.

W ustawie obecnej zostały również uwzględnione prawa tych wszystkich, którzy swego czasu zakupili pożyczkę państwową nie za gotówkę, tylko za asygnaty. Asygnaty te bowiem będą przeliczone według daty nabycia. O ile zaś nie będzie można dostarczyć dowodów co do daty nabycia tych asygnat, wówczas przeliczone są je według stawki 0,24 zł za markę polską lub 1 rubla oraz 0,13 zł za jedną koronę austr.

Ustawa nowa idzie nawet tak daleko, że uprawnia do korzystania z dodatkowej konwersji nie tylko osoby, będące jeszcze w posiadaniu obligacji pożyczki konwersyjnej, uzyskanej na zasadzie rozporządzeń z roku 1924 t. j. ze zamiany pierwotnie nabytych obligacji markowych na obligacje złote, ale również wszystkich, którzy dzisiaj już nie są w posiadaniu skonwertowanych obligacji, ale udowodnić mogą, że pierwotnie nabyli je wzamian za obligacje markowe pożyczki państwowej z r. 1920.

Pozatem rozporządzenie obecne dopuszcza również dodatkową konwersję tych obligacji pożyczek państw.

z lat 1918—1920, które były wpłacone na 8% państw. pożyczek złotą, emitowaną w r. 1922.

Równocześnie ustala się, że osoby, które na podstawie pożyczek z lat 1918—1920 korzystały z kredytów zastawowych, mają prawo do dodatkowej konwersji, jednakże odciąga się zysk, jaki wynikał dla nich ze spadku pieniądza. Przepis ten zmieni dotychczasowy stan rzeczy, w którym posiadacze asygnat i obligacji pożyczek na wypadek zastawu nie mogli korzystać z dodatkowej konwersji, chyba że pożyczki zaciągnięte spłacone zostały do 1. kwietnia 1921 roku.

Jak już na wstępie powiedziano, upływa z dniem 25. marca rb. termin podawania wniosków o wyższe przeliczenie. Zatem winni posiadacze pożyczek państwowych z r. 1918—1920 wzgl. pożyczki konwersyjnej, którzy zaniedbali lub zapomnieli złożyć podanie o wyższą konwersję na podstawie ustawy z dnia 20. lipca 1925, stawić wniosek o wyższe przeliczenie najpóźniej do dnia 25. marca 1927 r. do Urzędu Pożyczek Państwowych w Warszawie, ulica Senatorska № 29.

Do wniosku należy dołączyć:

1. Asygnaty Skarbu Państwa z r. 1918 lub obligacje wzgl. świadectwa tymczasowe pożyczek państw. z r. 1920, jeżeli kto takowe jeszcze posiada niezamieniane na obligacje pożyczki konwersyjnej.

2. Dowód nabycia pożyczek państw. lub asygnat z instytucji, w której się odneńne walory nabyły, zawierający dokładny termin zapłaty za nie. W razie zakupu na raty należy złożyć a) zaświadczenie co do ogólnej kwoty subskrybowanej pożyczki, b) zaświadczenie łącznej kwoty wpłaconej ratami do dnia 1-go grudnia 1920 r.

W razie nabycia obligacji w r. 1920 za asygnaty Skarbu Państwa Polskiego z r. 1918 należy złożyć dowody nabycia asygnat i dowody zmiany ich na obligacje.

3. W razie lombardowania obligacji pożyczek państwowych, należy przedstawić zaświadczenie instytucji, która pożyczki udzieliła, z którego wynika wysokość pożyczki, data jej uzyskania oraz data spłaty.

4. Dowód skonwertowania posiadanych pierwotnie

obligacji markowych pożyczek państw. na obecnie posiadane i do wyższego przeliczenia zgłoszone obligacje pożyczki konwersyjnej.

5. Posiadacze pożyczek państwowych z lat 1918—1920 uzyskanych w drodze spadku po pierwotnych nabywcach, winni przedstawić wymagane prawem spadkowym dokumenty i akty wzgl. notarialne odpisy tych aktów, a mianowicie zaświadczenie dziedzictwa (Erbschein). Instytucje i fundacje dobroczynne, religijne i kulturalno-oświatowe winny oprócz wyżej wymienionych dowodów przedłożyć dowód otrzymania walorów od pierwotnego nabywcy jako darowizny.

6. Osoby, które wpłaciły należność za pożyczki państwowe złotem lub pełnowartościowymi walutami na rachunek Skarbu Państwa, winny złożyć urzędowe dowody wpłaty tej, ze wskazaniem sumy i daty na rachunek Skarbu Państwa.

7. Posiadacze obligacji 8% państwowej pożyczki złotej z r. 1922, bez względu na to, czy były zgłoszone do konwersji czy też nie, nabytych za obligacje 5% pożyczki państw. z r. 1920, którzy są pierwotnymi nabywcami, powinni złożyć: a) obligacje 8% pożyczki złotej, b) dowód nabycia obligacji 5% pożyczki dług- lub krótkoterminowych, c) w razie lombardowania — zaświadczenie instytucji, która udzieliła pożyczki, d) rachunek instytucji, uprawnionej do przyjmowania przy zapisach na obligacje 8% pożyczki złotej częściowej wpłaty w obligacjach pożyczek dług- lub krótkotermin. z r. 1920, z którego do zaświadczenia winno wynikać cena nabycia pożyczki złotej, kurs złotego oraz suma nominalna wpłacona w obligacjach 5% pożyczki państw. z r. 1920, na obligacje 8% pożyczki złotej z r. 1922.

We wszystkich wypadkach, w których nasuwają się jakiegokolwiek wątpliwości lub zachodzi niezrozumienie ustawy, należy niezwłocznie się zwrócić o wyjaśnienie do instytucji bankowych, mianowicie do Banków lombardowych, które udzieliły pomocy przy stawieniu wniosku do Warszawy o wyższe przeliczenie. W żadnym wypadku nie należy omijać sposobności wyższego skonwertowania swych pożyczek państwowych. Kł.

Ohydna napaść sanacji moralnej na Kościół Katolicki.

Organ sanacji moralnej „Głos Prawdy“ wznawia nagantę na Kościół, ogłaszając wyniki swojej ankiety, która omawia sprawy kościelne. Listy smieszne pod seczystym nagłówkiem: „Nauczycielstwo burzy się przeciw samowładztwu kleru w szkolnictwie. Ludność ma dosyć pasienia księży brzuszków“ itd.

„Głos Prawdy“ umieszcza swe uwagi, w których przebiega całkowite wrogi i nienawistny stosunek państwa do Kościoła.

„Ciężki to bardzo problem w kraju, posiadającym alfabetyzm w tak wielkim stopniu. Wszak każda baba półdzikię wsi i każdy chłop, odprawiający trzy razy do roku pielgrzymkę do miejsc „świętych“ — z cudów słynących — jest naturalnym sprzymierzeńcem Rzymu i Konkordatu.

„A sprzymierzeńców tych Rzym ma wiele milionów na ziemiach Rzeczypospolitej, więc nie brak mu poparcia „moralnego“.

„Niestety, nie brak mu również podopór materialnych, a co gorsza, polski on wygrywał ślamazarstwo naszych polityków „postępowych“ — dość, że kler się panosi w polskiej szkole, w polskim życiu społecznym — aż do bankowości włącznie.

„Ludność coraz silnie odczuwa ciężar stopy żełaznej — burzy się i wraży. 90 procent odpowiedzi na naszą ankietę żąda ukroczenia rozwielnionej „kleromachji rzymskiej“ w polskim życiu narodowym.

Bydgoszcz przeciw „Głosiowi Prawdy“.

Rezolucja Konferencji Prezesów w sprawie napaści rządowego „Głosa Prawdy“ na Kościół kat. Nadzwyczajne zebranie Konferencji Prezesów i delegatów wszystkich towarzystw polskich w Bydgoszczy, odbyte w dniu 24 lutego 1927 r. wielkiej sali „Ogniska“ jednomyślnie uchwało:

Zanosimy jak najbardziej energiczny protest przeciwko ostatnim wystąpieniom warszawskiego „Głosa

Nawet monarchiści, kobiety pobożne, uczestnicznicy naszej ankiety wolają:

— Precz z władztwem czarnych sutan w szkole i urzędzie, w obyczajach naszych — w małżeństwie i polityce!

Nie będziemy przytyczać wyjątków z „sanacyjnej“ ankiety, utrzymane na poziomie bardzo niskim i niepoważnym. Wystarczy zacytować demagogiczne nagłówki listów: „Polska żyje i przyodziewa 20-ty-sięczną falangę rzymskich urzędników“. „Nauczycielstwo polskie burzy się przeciw plądze klerikalnej“. „Siewcy obłudy, wychowawcy społeczeństwa tchórzy i egeistów“. „Polsko! Twa zguba w klerze rozpolitykowanym“. „Precz z polityką w kościele, a z kościołem w polityce“. „Konfiskować dobra duchowne, zlegalizować gminę bezwyznaniową“. „Robotnik nie chce ambony, siejącej ciemnotę“.

Postulaty ankiety dadzą się ująć w następujące tezy: zniesienie konkordatu, oddzielenie Kościoła od państwa, walka z duchowieństwem, poddanie duchowieństwa polityce rządu, a wreszcie utworzenie kościoła narodowego i ślubów cywilnych. Ten ostatni motyw przebiega ze wszystkich zamieszczonych listów.

(Czemu to akaratnie występuje organ ten tylko przeciw Kościołowi Kat. i księżom kat.; a czemu ani słówkiem przeciw rabinom np.?) Przep. Red.)

Prawdy“, obrażającym w wysokim stopniu uczucia religijne i narodowe społeczeństwa polskiego, aderżającym w podstawy moralności publicznej i tej ostoji naszego państwowego bytu, jaką od wieków jest w Polsce Kościół katolicki.

Ostatnie wiadomości.

Warszawa, 28. 2. W pewnych sferach zbliżonych do M. S. Z., utrzymuje się pogłoska o bliższej dymisji dyr. depart. polit. M. S. Z. p. Jackowskiego. Wrasie gdyby dymisja ta nastąpiła, p. Jackowski byłby najpoważniejszym kandydatem na stanowisko p. R. p. w Hadze.

Wyjazd min. spraw zagran. Zaleskiego na sesję Ligi Narodów nastąpi 2 marca rb. Minister Zaleski odbędzie swą podróż przez Kraków, w którym zatrzyma się na jeden dzień.

Wojewodą tarnopolskim mianowany został dotychczasowy starosta w Tolinie na Polesiu p. M. Kwaśniewski. Dotychczasowy wojewoda p. L. Zabłotowski został już przeniesiony w stan spoczynku. Nowomianowany wojewoda obejmie swe obowiązki w ciągu b. tygodnia. Min. spraw wewn. Składkowski mianował

p. Stan. Lewickiego wicewojewodą łódzkim.

Prezjdum Rady Ministrów zaproponowało pos. Wiślickiemu (Klub żyd) wzięcie udziału w pracach delegacji polskiej na nowej konferencji ekonomicznej w charakterze eksperta dla spraw handlowych.

W stanie zdrowia pisarza rosyjskiego Arcybaszewa, chorego na zapalenie opon mózgowych, nastąpiło dalsze pogorszenie. Chory ma bardzo silnie podniesioną temperaturę.

Wczoraj w kaplicy kościoła Narodowego na ul. Płockiej, w okolicy Woli, odbył się pierwszy ślub udzielony przez księdza sekty kościoła Narodowego. W kaplicy i na podwórzu zgromadziło się kilkaset osób, asystujących tej uroczystości.

Ruch towarzystw.

Nowemiasto. W środę, dnia 2 marca odbędzie się zebranie miesięczne Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego - a Paulo o godz. 4-tej po południu w Ochrocie P. Jentkiewiczowa sekr.

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowanie oficjalne z dnia 25. 2.

Zyto	38.50 - 39.50
Pszenica	47.50 - 50.50
Jęczmień browarowy	33.50 - 36.50
Jęczmień na paszę	31.00 - 33.00
Owies	29.50 - 30.50
Mąka tyt. 70 %	57.00 -

Kurs dolara.

Warszawa, 28. 2. Dolar 8.92 $\frac{1}{2}$, Tendencja utrzymana. Za 100 zł w Gdańsku 57.53 - 57.67.

Za redakcję odpowiedzialny: W. Stawicki w Nowemleście.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 3. marca 27 r. o godz. 12 w poł. będą sprzedawał w Ostrowitem u p. Jana Skodowskiego za gotówkę najwięcej dającemu:

2 świnie, 30 ctr. kartofli.

Nowemiasto, dnia 28 lutego 1927 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

LICYTACJA.

W wtorek, dnia 1. marca 27 r. o godz. 11 przed poł. będą sprzedawał w Nowemleście na Rynku za gotówkę najwięcej dającemu następujące przedmioty po śp. Doroty Żurańskiej:

szafy, lustro, krzesła, łóżka, pościel, białe, futro, złoty pierścień, broszki, kołczyki i rozmaite inne drobne przedmioty.

Nowemiasto, dnia 28. lutego 1927 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

Ogłoszenie.

Podczas jarmarku w Rybnie 11. 8. 1926 r. znaleziono przez Policję Państwową z Dębienia

2 koszyki

w których znajduje się: kabat koloru popielatego, 2 duże i 3 małe chustki, czarny fartuch i chusteczka do nosa z okoliczek moneta, rzeczy te pochodzą z pewnością z kradzieży.

Właściciele mogą swoje rzeczy odebrać z wójostwa w Rumianie, za opłaceniem kosztów.

Ogłoszenie.

JARMARK na bydło i konie odbędzie się w Lidzbarku w piątek dnia 4. marca 1927 r.

Lidzbark, dnia 28-go lutego 1927 r.

Magistrat,

M. Rochon, burmistrz.

Podaję Szan. Publiczności miasta Lubawy i okolicy do wiadomości, że

z dniem 1. marca obejmuję moją dotychczas przedzierżawioną

MLECZARNIE

Staraniem mojem będzie, Szanowną Klientelę pod każdym względem jaknajlepiej obsłużyć.

Z poważaniem

A. CZAJKOWSKI.

UDZIELAMY KREDYT SIEWNY

rolnikom nieposiadającym więcej jak 25 ha roli uprawnej. Właścicielom gospodarstw do 50 ha udzielamy kredyt tylko za specjalnym uzasadnieniem.

Poświadczone przez pp. sołtysów wnioski

z pedaniem zapotrzebowanej sumy, wielkości gospodarstwa oraz 2 odpowiednich żyrantów należy natychmiast przysłać do niżej podpisanej

KASA OSZCZĘDNOŚCI POWIATU LUBAWSKIEGO.

Przyjmujemy wpłaty procentowe dla Ziemstwa kredytowego w Kwldzynie (Landschafta) celem przekazania.

BANK LUDOWY
NOWEMIASTO.

Korzystajcie z zakupu „Białego Tygodnia“.

BANK KONSUMOWY

T. z. o. p.
w Lubawie, Grunwaldzka 10

urządza w czasie od poniedziałku **28 lutego do 7 marca rb.**
od kilka lat niebywały

„Biały Tydzień“

Nadzwyczajna sposobność taniego zakupu wszelkich białych towarów.

Do sprzedaży wyłożone będą:
Kilka tysięcy metrów płócien w różnych cenach, gatunkach i szerokościach. Materjały wełniane, bawełniane i jedwabne. Popeliny, gabardyny, rypse, woale, batysty, zefiry, opale. Firany odpasowane i z metra, kołdry na łóżka, obrusy, ręczniki, serwety, ściěrki, prześcieradła, itd. — **Bielizna damska, męska i dziecięca, różne hafty, koronki, wstawki, taśmy i wstążki.**

Wielka partja chusteczek do nosa oraz wszelkie artykuły wchodzące w zakres „Białego Tygodnia“ po cenach dotąd niebywałych.

Na wszelkie inne towary, które posiadamy w wielkim wyborze na składzie, udzielamy pomimo tanich cen **jeszcze 10% rabatu.**

A więc każdemu dana jest możność zaopatrzyć się w tym czasie w tani i dobry towar.

Prosimy zważać na wystawę składową.

Szan. Publiczności Nowemleścia i okolicy donosimy, że

z dniem 1-go marca br.

urządziłem filję w Nowemleście w domu p. Kłosowskiego ul. Mostowa 11. i sprzedajemy mleko oraz wyroby mleczarskie.

Sr. p. p. Obywatelom ziemskim donosimy, że odbieramy tamże każdą ilość mleka, za które płacimy ceny konkurencyjne.

Z poważaniem.

Spółka Mleczarska, Rakowice.

Otworzyłem spichrz zbożowy

pod firmą:

A Ruina, Lidzbark, ul. Ogrodowa.

Poszukuję dzielnego bufetowego

z kaucją do objęcia mej restauracji z kręgielnia.

A. Kozicki, Lidzbark Pom. Plac Hallera.

Poszukuję

posady

wyczenia się gospodarstwa Laskawe zgłoszenia do eksp. „Drwęcy“.

Szofer

mechanik z dobrimi świadectwami potrzebny.

Jan Wygocki, Nowemiasto.

BUFET

restauracyjny poszukuje celem kupna.

Kto? wskaze eksp. „Drwęcy“.

Wszystkim uczestnikom, którzy udział brali na naszym Jubileuszu Dżamentowego wesela i nadesłane telegramy, a szczególnie ks. Proboszczowi za positek serdeczne

„Bóg zapłać“!

Józefostwo Zelmowie.

Łązyn, w lutym 1927 r

SERY

tylżycki pełnotłusty w kilka gatunkach

limburski

szwajcarski la

ementalski w kart. po 6 kaw.

ziółkowy poleca

STANISŁAW ROST, Nowemiasto.

MŁYN!

w Lubawie, grabowskie przedmieście został na nowo odrestaurowany z uzupełnieniem nowych maszyn rozpoczyna swą pracę od 1. marca rb. Będzie wyrabiał mąkę najlepszego gatunku oraz kaszy i pencał, a także pyszkę jęczmienną. Proszę Szan. Klientelę o poparcie mego na nowo rozpoczętego przedsięwzięcia.

Z poważaniem M. Benedyk.

Restauracja A Swinarski we wtorek dnia 1. 3. 27. swojska kiełbasa z kapustą.

Piwo bokowe.

Uprzejmie zaprasza

M. Swinarska.

SŁOMĘ

zdrową jęczmienną ma na sprzedaż

Sergot, Lubawa wybudowanie.

ODWOŁUJĘ

oszczerczy wyraz „złodziej“ wypowiedziany na p. Alojzego Zabłotnego z Hartowca.

Franciszek Browarski, Hartowiec.



korzystnie sprzedać jakikolwiek interes, gospodarstwo, rolę lub domostwo niech ogłasza w

„Drwęcy“